
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

 

OGGETTO: Decreto n. 1355 del 4/7/2023. Trattamento Accessorio - Produttività anno 2022 del personale 
assunto a tempo determinato presso l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 
Abruzzo (L.R. 8/19). Integrazione. 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 
17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO CHE: 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera rinnovato sino al 
31/12/2023 con Decreto del Vice Commissario n. 6 del 30.12.2022 e successiva presa d’atto con DGR 
913 del 31.12.2022; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n.189 è stata prorogata al 31.12.2023 dall’art. 1, comma 738, L. n. 197 del 29.12.2022; 

 

PRESO ATTO del Decreto n. 348 del 28.02.2023 di ricognizione del personale dell’USR Abruzzo (Categoria e 

P.O.); 

 
RICHIAMATO integralmente il Decreto n. 1355 del 04/07/2023 avente ad oggetto: “Trattamento Accessorio 

- Produttività anno 2022 del personale in ruolo organico della Giunta Regionale e distaccato presso l'Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo (L.R. 8/19), del personale comandato ex art. 50, comma 

Decreto n. 1609 del 27-07-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

7, lett. c), e comma 7bis del D.L. 189/2016, e del personale assunto a tempo determinato e in 

somministrazione presso l’USR2016. Provvedimenti.”; 

 

DATO ATTO che: 

 il DPB011 Servizio Personale - Ufficio Stato Giuridico della Giunta Regionale d’Abruzzo con e-mail del 

23 giugno 2023, a seguito di formale richiesta, ha comunicato gli importi massimi erogabili per la 

produttività relativi all’anno 2022; 
 con il Decreto n. 1355 del 04/07/2023 su richiamato, si è provveduto ad autorizzare il pagamento 

della produttività alle dipendenti assunte a tempo determinato matricola n. 40029 Cat. C, matricola 

n. 40037 Cat. D, matricola n. 40043 Cat. D rapportando l’importo massimo spettante ai mesi di 

effettivo servizio al netto del periodo di congedo per maternità così come precisato con parere ARAN 

RAL 1396 “Orientamenti applicativi”; 

 le dipendenti di cui sopra hanno sollevato dubbi circa la legittimità della riduzione dell’indennità di 

produttività affermando che, pur avendo usufruito dei congedi obbligatori di maternità, le attività 

assegnate annualmente dal Direttore sono state regolarmente svolte contribuendo, quindi, 

all’effettivo raggiungimento degli obiettivi prefissati dal Vice Commissario per la Ricostruzione, 

Presidente della Regione Abruzzo, con Decreto n. 3 del 7.9.2021 e Decreto n. 3 del 5.10.2022; 

 

RILEVATO che le dipendenti su indicate, sulla base degli obiettivi assegnati nell’anno di riferimento, hanno 
effettivamente conseguito il risultato individuale assegnato dal Direttore; 

 

RITENUTO, alla luce delle osservazioni formulate dall’interessate, di dover integrare il Decreto n. 1355 del 

04/07/2023 procedendo al pagamento, a favore delle dipendenti su indicate, degli importi trattenuti secondo 

quanto indicato nel prospetto Allegato A) al presente provvedimento; 

 
VISTI: 

 Il C.C.N.L. Comparto Funzione Locale 2019/2021; 

 Il vigente Contratto decentrato integrativo della Giunta Regionale D’Abruzzo, in particolare l’Art.18 

“Disciplina della produttività”; 

 

APPLICATE le disposizioni di cui all’art. 50, comma 7, lettera c, del D.L. 189/2016 e s.m.i., ovvero un 

incremento pari al 30% sul trattamento accessorio base applicabile ai dipendenti impiegati presso gli uffici 

speciali di cui all’art. 3 del medesimo D.L.; 

 

CONSIDERATO che, sulla base delle suddette disposizioni, gli importi lordi da erogare, quali integrazioni del 

trattamento accessorio delle dipendenti a tempo determinato, ammontano a complessivi € 6.548,44 così 

come riportato nell’Allegato A); 
 

DATO ATTO che gli oneri derivanti dall’applicazione del presente provvedimento sono posti a carico delle 

risorse trasferite dal Commissario Straordinario sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice – 

Commissario – Presidente della Regione Abruzzo;  

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria; 
 

VISTA la normativa sulla trasparenza D. Lgs. n.33/2013; 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

VISTO il Decreto n. 1351 del 30.06.2023 “Riformulazione assetto organizzativo. Provvedimenti”. Modifica. 
CCNL Comparto Funzioni Locali Nuovo Sistema di Classificazione del Personale. Recepimento, con il quale 
affida all’Ufficio Economico Finanziario-Trattamento Stipendiale la gestione del trattamento stipendiale 
fondamentale ed accessorio del personale USR a tempo determinato; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 
 

1. di integrare il Decreto n. 1355 del 04/07/2023 provvedendo al pagamento degli importi trattenuti 

alle dipendenti a tempo determinato matricola n. 40029 Cat. C, matricola n. 40037 Cat. D, matricola 

n. 40043 Cat. D, relativamente alla produttività e relativa maggiorazione del 30% per un importo 

complessivo di € 6.548,44, così come riportato nell’Allegato A) al presente provvedimento; 

 
2. di dare mandato all’Ufficio Trattamento stipendiale quiescenza e previdenza del Servizio Personale 

della Giunta Regionale Abruzzo, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 e s.m.i., di procedere al 

pagamento delle spettanze al personale di che trattasi, conformemente al prospetto allegato al 

presente atto; 

 

3. di dare atto che gli oneri derivanti dall’applicazione del presente provvedimento sono posti a carico 
delle risorse trasferite dal Commissario Straordinario sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata 

al Vice Commissario – Presidente della Regione Abruzzo; 

 

4. di trasmettere il presente atto al Servizio Personale del Dipartimento Risorse della Regione Abruzzo; 
 

5. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale “Albo Pretorio” dell’USR Sisma 

2016 Abruzzo omettendo gli allegati contenenti dati sensibili. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

Firmato digitalmente 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
Firmato digitalmente  

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005)  


